## TIT. XXXIV.

## De Purgatione Canonica.

303 **Q**UIA saepe contingit, aliquem infamari de aliquo crimine, quod non potest sufficienter probari, & non convenit delicta impunita manere, nec innocentem injuste infamiam pati, ideo fuit inducta purgatio Canonica, ut per eam, vel probatio compleatur, vel innocentia declaretur. Ecclesia enim in suis Ministris, nec suspicionem infamiae volens suscitare, eos suspectos, ad se purgandum compellit. c. 5. & seqq. 2. q. 5. *Gonz. in C. fin. b. t. n. 2.* Sicque potest definiti: Purgatio Canonica est ostensio innocentiae de objecto crimine juxta praescriptum Sacrorum Canonum facta. Olim fiebat 1. celebrando Missam, vel sumendo Eucharistiam, ut infamatus, sic ostenderet suam innocentiam: nam si conscientiam objecti criminis haberet non auderet in iudicium, & condemnationem Eucharistiam sumere. c. 23. 2. q. 5. ibi: *Missa ab Abbate celebretur, vel ab aliquo, cui ipse Abbas praeceperit, praesentibus fratribus, & sic expleta Missa omnes conveniant in hac verba: Corpus Domini sit mihi ad probationem hodie.* 2. Accusator, & reus juramentum praestabant ad sepulchra, & reliquias SS. Martyrum. c. 6. & 7. c. 8. 2. q. 5. 3. fiebat per iudicium S. Crucis, vel per sortes alteri iactas, quae post varias preces extraherantur, vel per actiones nocturnas, & diu sine lapsu continuatas, vel per juramentum praestatum per Sanctam Crucem, vel illam tangendo. *Gressor. L. 2. de Cruc. c. 16.* & quidem hic modus erat frequentior, & qui postea Sacris Canonibus fuit admittis. Sic juramentum praestat qui vult se purgare de crimine objecto. c. 5. b. t. praeter ipsum pur-

gandum debent jurare etiam super Evangelia compurgatores, seu testes ab ipso assignati. Et quidem horum juramentum non est de veritate, sicut est juramentum purgandi, sed de credulitate, scilicet jurant, se credere, quod purgandus verum juraverit, ac proinde innocentem esse, siquidem ipsi nequeunt alienam conscientiam videre. c. 5. b. t. Compurgatores debent esse persona honesta, & fidedigna. c. 7. b. t. Si enim propter crimen sunt condemnati in iudicio repelluntur. c. 9. b. t. arg. c. 54. de Testib. Debent esse vicini purgandi. c. 11. b. t. vel si hos, quia sunt inimici, nollit assumere purgandus, debent habere notitiam de vita, & moribus purgandi. c. 10. b. t. ut rite jurare possint. Hodie numerus compurgatorum arbitrio iudicis relinquuntur attentis gravitate criminis, & infamiae, & personae qualitate. c. 13. c. 19. 2. q. 5. Imo, & omnino possunt compurgatores, omitti pro personae qualitate, & levitate infamiae. Olim enim compurgatores debebant, si poterant haberi, esse ejusdem ordinis cum purgando. Sic Episcopus se purgabat 12. Episcopis; arg. c. 19. 2. q. 5. Sacerdos 5. vel 7. Sacerdotibus. Diaconus tribus Diaconis adhibitis; arg. c. 10. c. 12. b. t. Etiam possunt Laici, & foeminae admitti, si purgandus sit advena, qui testibus compurgantibus careat, & statim illius juramento de sua innocentia: sed simul addere debet, se non potuisse compurgatores invenire.

304 Solum Judex, qui possit de crimine objecto cognoscere, potest purgationem indicere, siquidem hac supplet probationum defectum, adeo, ut si eam indicat Judex incompetens pro nulla habeatur. c. 6. c. 10. c. 15. b. t. Si is, cui indicitur purgatio, injuste gravetur, potest appellare ad superiorem iudicis incidentis purgationem. Praeterea non debet iudici nisi eis personis, quarum fama, & bona existimatio populo Christiano custodiri expediat. Tales enim sunt Episcopi, & alij Praelati, Praedicatores, Sacerdotes Regulares, Moniales, imo, & Laici, si honesti, & fidedigni sint. c. 1. c. 3. b. t. c. 10. 12. q. 1. non inducitur Popularibus, vel vilibus personis, ob periculum perjurij: sed in his probationis defectus per torturam suppletur, Purgatio non est indicenda, quando innocentia plene probari potest, vel indicia sunt levia, & vana: tunc enim sine purgatione quis absolvendus est.

L. 4. G. de Edendo Nisi forte pars aliquibus levibus indicij laborans insiter, quod sibi indicatur purgatio; nam tunc ob ejus importunitatem indicitur. c. 12. b. t. Nec indicitur, quando delictum est notorium. c. 15. b. t. quia hoc probatione non indiget, nec accusatione, ut puniatur. c. 9. de Accusat. ne quando infamatus potest convinci per testes, vel alias probationes. c. 2. c. 5. c. 8. c. 10. b. t. Indicatur ergo tantum purgatio, quando inveniuntur suspensiones, non leves, sed graves: non tamen adeo vehementes, ut delictum, vel innocentiam probent. L. 32. tit. 5. p. 1. ibi: *O si fuerit accusado, e non se podria averiguar por pruebas.* Quia purgatio tantum in subdium probationum est introducta. c. 4. c. 10. b. t. Debet etiam purgandus esse diffamatus publice, non infamia juris, sed infamia facti, & quidem apud bonos viros, & graves. c. 15. b. t. Imo etiam si talis infamia oriatur a malevolis, ita ut scandalum generetur, quod purgatione possit cessare, indicenda est purgatio. Regulariter tamen infamia a vanis suspitionibus, vel ab hominibus malevolis orta contemnitur; arg. c. 8. de Cohabit. Cleric. L. 32. tit. 5. p. 1. ibi: *E si fallaren tales señales, por que puedan sospechar contra el, entonces debento mandar que se salve, segun alvedrio de su Perlado mayor.* Et ibidem *Greg. Lop.* Aliquando indicitur purgatio etiam non praecedat infamia delicti, sed alia macula, vel impedimentum ad Ordines, vel beneficia obtinenda: v. g. defectus natalium. c. 14. b. t. Diffamatus de aliquo crimine si hoc depositione dignum sit interim ab officio suspenditur, donec se legitime purget. c. 2. b. t. ne in populo generetur scandalum. Si crimen sit grave, & permanens, quia scilicet habeat in domo foeminae suspectam ter moneri debet: & si ter monitus non respicitur a beneficio etiam potest suspendi, cum valde conveniens sit, bonam opinionem personarum Ecclesiasticarum conservari. c. 6. D. 33. Si crimen, unico actu consumetur, ut homicidium, non est necessaria, nec servietur monitio, cum diffamatus non possit se emendare, sed statim poterit Judex ad suspensionem, & purgationem procedere. Purgatione rite peracta ipse purgatus absolvitur a suspensione, si qua ante purgationem inflicta fuit ob infamiam, vel scandalum criminis objecti. c. 8. c. 10. b. t. ab objecto crimine absolvitur, & innocens declaratur. c. 6. 2. q. 5. & ad pristinum